АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛЧИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08.09.2021                                                                                                        № 416
с. Волчиха

Об утверждении Порядка предоставления субсидий предприятиям жилищно-коммунального           хозяйства
на частичную компенсацию убытков и выпадающих доходов

В целях реализации положений статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом от 06.03.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановляет:
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий предприятиям жилищно-коммунального хозяйства на частичную компенсацию убытков и выпадающих доходов.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района, председателя комитета по финансам, налоговой и кредитной политике Авцинова А.И.
Глава района                                                                                  Е.В. Артюшкина

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации Волчихинского района

от 08.09.2021 № 416
ПОРЯДОК

предоставления субсидий предприятиям жилищно-коммунального хозяйства на частичную компенсацию убытков и выпадающих доходов

1.Общие положения
1.1 Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации. Определяет правила и условия предоставления за счёт средств районного бюджета субсидий предприятиям жилищно-коммунального хозяйства, осуществляющим социально-значимую деятельность по оказанию коммунальных услуг учреждениям бюджетной сферы и населению.
1.2 Настоящий Порядок распространяется на предприятия жилищно-коммунального хозяйства Волчихинского района всех форм собственности (далее получатели субсидий) у которых доля оказания коммунальных услуг учреждениям бюджетной сферы района составляет более 50 процентов.
1.3 Субсидии предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе в целях частичного возмещения убытков и выпадающих доходов в сфере жилищно-коммунального хозяйства.
1.4 Субсидии предоставляются в пределах объёмов средств, предусмотренных в районном бюджете на текущий финансовый год.
1.5 Критериями отбора предприятий жилищно-коммунального хозяйства для предоставления субсидий являются:
- получатели субсидий не должны иметь ограничений на осуществление хозяйственной деятельности;
- получатели субсидий не должны являться юридическими лицами, в уставном капитале которых доля участия иностранных граждан или иностранных юридических лиц в совокупности превышает 50 процентов.
2.Порядок предоставления субсидий
2.1 Предприятия жилищно-коммунального хозяйства направляют заявку, согласно приложению 1 к настоящему Порядку на имя главы района на получение субсидий из районного бюджета.

К заявлению на предоставление субсидии прилагаются заверенные надлежащим образом копии следующих документов:

- устав;

- свидетельство о государственной регистрации юридического лица;

- выписка из единого государственного реестра юридических лиц, полученная не ранее чем за шесть месяцев до даты предоставления;

- документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление действий от имени Получателя.
Одновременно с заявлением Получатель предоставляет в комитет по ЖКХ и градостроительству обоснованные расчёты на компенсацию убытков и выпадающих доходов в течение текущего финансового года, но не чаще 1 раза в месяц.
2.2 Комитет по ЖКХ и градостроительству проводит проверку поступивших документов, в течении 10 рабочих дней с момента поступления документов принимает одно из следующих решений:
- согласовать предоставленные документы и дать заключение на предоставление субсидии, а так же расчёты размера субсидии, направив их в Администрацию Волчихинского района;
- отказ о выделении субсидии направляется Получателю в письменной форме с указанием оснований для отказа.
2.3 Принятые обязательства не должны превышать бюджетные ассигнования, предусмотренные бюджетом на текущий финансовый год.

2.4 Решение о предоставлении Субсидий оформляется распоряжением Администрации Волчихинского района, в котором указывается:

- наименование Получателя Субсидий;

- объем предоставляемых Субсидий;
- целевое назначение Субсидий в соответствии с пунктом 1.3 настоящего Порядка.

2.5 Распоряжение, предусмотренное пунктом 2.4 настоящего порядка, подготавливается комитетом по ЖКХ и градостроительству.
2.6 В течение 10 рабочих дней после утверждения распоряжения, предусмотренного пунктом 2.4 настоящего Порядка, комитет по ЖКХ и градостроительству совместно с комитетом по финансам, налоговой и кредитной политике подготавливают соглашение о предоставлении субсидии, согласно приложению 2 к настоящему Порядку.

2.7 Соглашение о предоставлении субсидии заключается между Администрацией и Получателем в срок не позднее 1 месяца со дня утверждения распоряжения, предусмотренного пунктом 2.4 настоящего Порядка.

2.8 В соглашение о предоставлении субсидии включаются следующие обязательные условия:

- размер, сроки и порядок предоставления Субсидий;

- ответственность Получателя за нецелевое использование Субсидий;

- контроль за исполнением условий соглашения о предоставлении субсидии, а также основания и порядок приостановления и прекращения предоставления Субсидий;

- порядок, сроки и формы предоставления Получателем Субсидий отчетности, подтверждающей выполнение условий предоставления Субсидий;

- порядок возврата Субсидий в бюджет муниципального образования в случае нарушений условий, установленных при их предоставлении;

- порядок возврата в текущем финансовом году Получателем Субсидий остатков Субсидий, не использованных в отчетном финансовом году.
2.9 Перечисление субсидий осуществляется с лицевого счёта Администрации Волчихинского района на расчётные счета предприятий жилищно-коммунального хозяйства, открытые в кредитных организациях. Перечисление производится на основании Соглашения, заключённого между Администрацией Волчихинского района и предприятием жилищно - коммунального хозяйства в течении 30 дней с момента подписания Соглашения.
2.10 Руководители предприятий жилищно-коммунального хозяйства несут ответственность за их целевое использование и представляют в комитет по ЖКХ и градостроительству отчёт об использовании бюджетных средств в течении 10 дней со дня получения субсидии.
3.Контроль за использованием субсидий.
3.1 Контроль за использованием субсидий осуществляется комитетом по финансам, налоговой и кредитной политике.
3.2 В случае выявления средств, использованных с нарушением условий установленных настоящим Порядком, они подлежат возврату в районный бюджет в течении 30 дней с момента установленного факта нарушения.

Приложение 1

к Порядку предоставления субсидий предприятиям жилищно-коммунального хозяйства на частичную компенсацию убытков и выпадающих доходов

ЗАЯВКА (форма)

на получение субсидии за______________20__г.

(заполняется предприятием жилищно-коммунального хозяйства)

тыс. руб.

	№ строки
	Всего
	В том числе по отраслям

	Холодное водоснабжение, тыс. м3
	Тепловая энергия, тыс. Гкал

	Объем услуг в натуральном выражении по предъявленным счетам (стр.02+03+04данной формы)
	01

	В т.ч -население
	02

	- бюджетные организации
	03

	В т.ч местный бюджет

	краевой бюджет

	федеральный бюджет

	-прочие организации
	04

	Доходы предъявленные(выручка от продаж) без НДС(форма 2 стр 010)
	05

	Доходы оплаченные(выручка от продаж) без НДС
	06

	Расходы(себестоимость продаж) (форма 2 стр 020-040)
	07

	Прибыль(убыток) от продаж(форма 2 стр 050) стр 05- стр07 данной формы
	08

	Прочие доходы(форма2 стр 060,080,090)
	09

	Прочие расходы(форма2 стр 070,100)
	10

	Прибыль(убыток)до налогообложения(стр08+стр09-стр10 данной формы
	11

	Размер субсидии из бюджета на частичное возмещения убытка, т.руб
	12

Руководитель предприятия ЖКХ  ______________________________

Главный бухгалтер _________________________________________

М.П.

Приложение 2
к Порядку предоставления субсидий предприятиям жилищно-коммунального хозяйства на частичную компенсацию убытков и выпадающих доходов

Соглашение

о предоставлении субсидий из бюджета Волчихинского района Алтайского края предприятию жилищно-коммунального хозяйства ______________Волчихинского района Алтайского края на компенсацию убытков и выпадающих доходов.

с.Волчиха «____»______________г.

Администрация Волчихинского района Алтайского края, в лице главы района Артюшкиной Елены Владимировны, действующего на основании Устава муниципального образования Волчихинский район, именуемое в дальнейшем «Администрация», с одной стороны, и предприятие жилищно-коммунального хозяйства ____________, именуемое в дальнейшем «Предприятие», в лице __________________, действующего на основании _______, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
1. Предмет Соглашения
1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление субсидий из бюджета Волчихинского района Алтайского края (далее - субсидии) _______________________на______________________________________ ____________________________________________________ в порядке и на условиях, определенных настоящим Соглашением.

1.2. Предоставляемая субсидия носит целевой характер и не может быть использована на другие цели.
2. Права и обязанности Сторон

2.1. Администрация обязуется:

2.1.1. Перечислить «Предприятию» субсидии в порядке и на условиях, предусмотренных настоящим Соглашением.

2.1.2. Уведомить (письменно) Предприятие» о прекращении перечисления субсидий и возобновить перечисление после устранения нарушений.

2.2. Администрация имеет право:

2.2.1. Осуществлять контроль за надлежащим использованием Предприятием субсидий, перечисляемых по настоящему Соглашению.
2.3. Предприятие обязуется:

2.3.1. Израсходовать полученные субсидии в соответствии с условиями настоящего Соглашения.

2.3.2. Отчитаться перед Администрацией Волчихинского района за расходование субсидии с приложением копий платежных поручений, иных подтверждающих документов в течение 10 рабочих дней после поступления субсидии на расчетный счет Предприятия.

2.3.3. Возвратить в течение первых 5 рабочих дней текущего финансового года остатки субсидий, не использованных в отчетном финансовом году. В случае не возврата остатки субсидий подлежат взысканию в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
3. Расчеты по Соглашению
3.1. Размер субсидий по настоящему Соглашению, определенный на основании расчета, являющегося неотъемлемой частью настоящего Соглашения, составляет _________________.

3.2. Предоставление субсидий производится путем перечисления денежных средств на расчетный счет Предприятия.
4. Ответственность сторон
4.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, определенных Соглашением, Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5. Срок действия соглашения
5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания обеими Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств по настоящему Соглашению.
6. Заключительные положения
6.1. Изменение настоящего Соглашения осуществляется по взаимному согласию Сторон в письменной форме в виде дополнений к настоящему Соглашению, которые являются его неотъемлемой частью.

6.2. Споры между Сторонами решаются путем переговоров или в судебном порядке в Арбитражном суде Алтайского края в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.3. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.
7. Юридические адреса и реквизиты Сторон
	Администрация Волчихинского

района Алтайского края

658930,Волчихинский район,

с. Волчиха ул. Свердлова, 4

Банковские реквизиты:

ИНН 2238000498

КПП 223801001

Банковские реквизиты:

УФК по Алтайскому краю,

(Комитет Администрации Волчихинского района Алтайского края по финансам, налоговой и кредитной политике)

л/с 04173000090

р/с 03231643016080001700

ОТДЕЛЕНИЕ БАРНАУЛ, Г. БАРНАУЛ

БИК 040173001

ОКТМО 01608000

Глава района ______ Е.В. Артюшкина

	Предприятие жилищно-коммунального хозяйства